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Eva Dařenová
CO2 efflux in different types of ecosystems
Tok CO2 v různých typech ekosystémů

Abstrakt
Ve třech různých ekosystémech byl sledován tok CO2 z půdy (smrkový les, bukový les a
mokřad) a na jednom stanovišti tok CO2 z celého ekosystému (louka). Manuální a
automatická kontinuální měření byla prováděna během růstové sezóny v letech 2008 –
2012. Byly sledovány faktory ovlivňující prostorovou variabilitu a časovou dynamiku toku
CO2. Časová dynamika byla řízena především teplotou půdy, dále také vlhkosti půdy, která
měla i vliv na prostorovou variabilitu toku CO2. Tato prostorová variabilita závisela také
například na množství nadzemní biomasy nebo tloušťce opadu. Dále byl sledován rozdíl
závislosti toku CO2 z půdy na teplotě v závislosti na denní době, kdy byla měření toku CO2

prováděna. Tyto rozdíly pak následně ovlivňovaly i stanovení množství CO2 uvolněného z
půdy za celou sezonu. V poslední části práce byl sledován okamžitý i dlouhodobý vliv
změny distribuce srážek a vliv sucha simulovaného v první polovině růstové sezony na tok
CO2 z lučního ekosystému.

Klí čová slova: Tok CO2 z půdy, komorová metoda, dynamika v čase, prostorová
variabilita, manuální měřeni, automatická měření, sucho, smrkový les, bukový les, louka,
mokřad.

Abstract
CO2 efflux from soil at three different ecosystems (spruce forest, beech forest, wetland) and
from the whole ecosystem at one site (grassland) was measured during campaigns of
manual measurements or automated continuous measurements during growing seasons
2008 – 2012. There were determined factors driving spatial variability and temporal
dynamics of CO2 efflux. Soil temperature was mostly the driving factor responsible for
temporal dynamics and soil water content contributed to both temporal dynamic and spatial
variability. Also the amount of grass or litter affected the variability. We also determined
that time of the day when the measurements of soil CO2 efflux are done can influence
estimation of seasonal sum of released carbon from soil. Finally, it was determined that
changing precipitation pattern with simulated drought in the first half of the growing season
has both immediate and long-term impact on CO2 efflux from the grassland ecosystem.

Key words: Soil CO2 efflux, chamber method, temporal dynamics, spatial variability,
manual measurements, automated measurements, drought, spruce forest, beech forest,
grassland, wetland
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List of used abbreviations and symbols

C carbon

CH4 methane

CO2 carbon dioxide

CV coefficient of variation

DWT water table level (cm)

GPP gross primary production

NEP net ecosystem production

NPP net primary production

Q10 the proportional change in CO2 efflux from 10 °C increase in temperature

R CO2 efflux (µmol m-2s-1)

R2 coefficient of determination

R10 CO2 efflux normalized for the temperature of 10 °C (µmol m-2s-1)

Rm modeled soil CO2 efflux (µmol m-2s-1)

SAMTOC automated system for measurement of CO2 efflux (in the forest)

SAMTOL automated system for measurement of CO2 efflux (in the grassland)

SD standard deviation

Ts soil temperature (°C)
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1 Introduction

Recently, a great attention has been paid to the concentration of greenhouse gases in the

atmosphere. The greenhouse gases permit incoming solar radiation to reach the surface of

the earth but restrict the outward flux of infrared radiation. They absorb and reradiate the

outgoing infrared radiation, effectively storing some of the heat in the atmosphere. In this

way, greenhouse gases hold heat within the atmosphere, resulting in climate warming near

the earth surface. The enhanced concentration of greenhouse gases in the atmosphere

enhances the absorption and emission of infrared radiation. This warming together with

changes in precipitations, wind speed and other components of the atmosphere are

generally called as Global Climate Change. One of the greenhouse gases is carbon dioxide

(CO2) which concentration in the atmosphere has rapidly increased (source NOAA,

www.esrl.noaa.gov), therefore, a lot of effort has been focused on the carbon cycle for the

last decades.

CO2 is bound from the atmosphere by the autotrophic organisms through the

photosynthesis and incorporated to their tissues. The amount of carbon assimilated by the

photosynthesis is called gross primary production (GPP). A big portion of the assimilated

carbon is returned to the atmosphere by the autotrophs through respiration process. The

gross primary production minus the reparation results in so called net primary production,

which represents the total available energy in an ecosystem the form of dry plant biomass.

If the heterotrophic respiration of soil organisms is taken account, it is then talked about net

ecosystem production (difference between GPP and total ecosystem respiration) (Chapin et

al. 2006). Soil respiration, therefore, affects the amount of carbon bound in the ecosystem.

Different ecosystems can become a sink or on the contrary source of the carbon and

significantly contribute to changes in CO2 in the atmosphere. Forests represent the large

terrestrial carbon stock. Forest become sources of greenhouse gases especially when they

are disturbed or converted into another land-use type (Amiro and Barr 2006), because the

carbon reservoir of the forest will be partly or totally released into atmosphere during this

process. Grasslands are mostly sink of the carbon but it depends on their conditions and

management (grazing, mowing etc.) (Schönbach et al. 2012). Wetlands or peatlands has

formed a significant sink for atmospheric CO2 because of very slow decomposition rate of

by organic matter (Šantrůčková et al. 2004) which has been accumulated in these
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ecosystems. Due to the generally wet soil conditions, they are also significant emitters of

the strong greenhouse gas methane (CH4) (Knorr et al. 2008). Their disturbance or drainage

can turn them into the source of the large amount of CO2 released into atmosphere (Lund et

al. 2012).

After the photosynthesis, CO2 flux from soil is the second largest carbon flux in most of

ecosystems and is a big source of CO2 released into the atmosphere. Climatic changes, such

as for example increasing temperature and changes in the intensity and distribution of

precipitations, have an impact on soil respiration (Bond-Lamberty and Thompson 2010,

Harper et al. 2005) and they can cause a significant increase in the amount of CO2 released

from terrestrial ecosystems into the atmosphere (Bond-Lamberty and Thompson 2010) and

therefore increase the concentration of atmospheric greenhouse gases.

To estimate correctly the impact of climate changes on CO2 flux from soil in different

ecosystems in the future, it is necessary to well understand courses of soil CO2 efflux

through the year and its response to the changing factors. The aim of this study is focused

on measurements of soil (or ecosystem) CO2 efflux in four ecosystems and on its temporal

dynamics and spatial heterogeneity.
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2 Aims

The aims of the study are as follows.

• to describe temporal variability of CO2 efflux from spruce forest soil and grassland

ecosystem, and to determine factors that affect the CO2 efflux and can help in its

modeling

• to determine spatial heterogeneity of soil (ecosystem) CO2 efflux in four ecosystems

within the footprint of eddy-covariance measurements, to try to determine factors

driving the variability and to suggest suitable CO2 efflux measurement protocol at

these sites.

• to determine the influence of the time of the day of the soil CO2 measurements on

calculation of seasonal cumulative carbon efflux from the forest soil.

• to determine impact of the change of precipitation distribution and induced drought

on the grassland ecosystem respiration.

The solving of the problems was based on testing of these hypotheses:

• Can soil moisture and other parameters, like phenological phases, influence the

parameters of soil/ecosystem CO2 efflux dependence on soil temperature (the main

factor driving CO2 efflux) during the growing season?

• Do the factors responsible for the spatial heterogeneity of CO2 efflux and the

heterogeneity itself differ among ecosystems, and, moreover, do the variability and

the impact of the factors change during the year?

• Is the dependency of soil CO2 efflux on soil temperature and thus models of the

seasonal release of carbon from soil based on soil temperature biased by the time of

day and night when the measurements of soil CO2 efflux and temperature are done?

• Will the expected change in precipitation pattern (IPCC 2001), especially spring

drought and extreme rain events, have an impact on carbon budget of mountain

grassland?
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3 Background

3.1 Respiration

Respiration is a series of metabolic processes that catabolize organic molecules to liberate

energy, water and carbon dioxide (CO2) in a cell. Most of the living organisms – plants,

animals, microorganisms – share similar pathways of respiration to obtain the energy while

releasing CO2. The energy is then used for growth, maintenance of existing structures and

functions, transport of metabolites and ions, protein regeneration and repair processes. The

respiration can be studied in relation to energy supply at the biochemical and cellular

levels, or in relation to CO2 and O2 exchanges.

Respiration on the ecosystem level can be divided into respiration of above-ground

respiration and below-ground (or soil) respiration. In many ecosystems the soil respiration

accounts over 50 % of total ecosystem respiration in dependence on ecosystem type, age

and external factors. Technically, the rate of CO2 production in the soil is difficult to be

directly measured in the field. Measurements are often made at the soil surface to quantify a

rate of CO2 efflux from the soil into the atmosphere (Pumpanen et al. 2004).

3.2 Processes and sources of CO2 production in soil


[…]


během posledních desetiletích došlo v atmosféře k výraznému nárůstu koncentrace oxidu

uhličitého (CO2), který je významným skleníkovým plynem. Tato práce se proto soustředila

na tok CO2 uvolněného z půdy, případně celého ekosystému, jakožto významného zdroje

CO2 v atmosféře.

V rámci práce byla ve čtyřech ekosystémech (smrkový les, bukový les, louka a mokřad)

prováděna měření toku CO2 z půdy/ekosystému pomocí automatických i manuálních

systémů. Ve všech čtyřech ekosystémech byla sledována prostorová heterogenita toku CO2

z půdy/ekosystému a ve smrkovém porostu a na louce byla navíc sledována časová

dynamika toku CO2 z půdy (les) a z ekosystému (louka). Dále byl analyzován vliv denní

doby manuálního měření na odhad množství uhlíku uvolněného z půdy smrkového porostu

během růstové sezóny. A nakonec byl sledován vliv sucha a změny distribuce srážek na tok

CO2 z lučního ekosystému.

Hlavním faktorem řídícím časovou dynamiku toku CO2 z půdy ve smrkovém porostu a

z lučního ekosystému byla teplota půdy. Dalším důležitým faktorem ovlivňujícím tok CO2

z půdy ve smrkovém porostu byla půdní vlhkost a byla sledována silná pozitivní reakce

toku CO2 z půdy na srážky. V letních měsících byl sledován nárůst respirační aktivity půdy,

který mohl být způsobený nárůstem jemných kořenů a zvýšenou primární produkcí lesního

ekosystému. Na rozdíl od lesní půdy, srážky neměly tak velký efekt na tok CO2 z lučního

ekosystému. Zde byl spíše hlavním faktorem množství rostoucí nadzemní biomasy. Studie

potvrdila, že vlhkost půdy a fenonologické fáze mají vliv na stanovení parametrů závislosti

toku CO2 na teplotě.

Prostorová heterogenita toku CO2 a respirační aktivita půdy/ekosystému i vliv faktorů se

lišily mezi sledovanými ekosystémy. Luční ekosystém vykazoval variabilitu toku CO2

z ekosystému 15 – 17 % a tato heterogenita byla nejnižší ze sledovaných ekosystémů.

Rozdíly mezi měřenými pozicemi v toku CO2 byly ovlivněny především množstvím

nadzemní biomasy a vlhkostí půdy. V lesních porostech byla variabilita toku CO2 z půdy

vyšší než u louky a činila 27 – 46 %. Nepodařilo se mi zcela vysvětlit příčinu této

variability. V několika případech byl nalezen negativní vliv půdní vlhkosti na tok CO2.

Dalšími příčinami by mohly být vlastnosti půdy, jako je např. množství organického
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materiálu, opadu, jemných kořenů nebo kamenů. Heterogenita toku CO2 byla v těchto

ekosystémech vysoká, proto by bylo pro správné stanovení uhlíkových ztrát z půdy vhodné

rozšířit automatická měření toku CO2 z půdy manuálními měřeními na více pozicích, a to

několikrát v průběhu roku.

Nejnižší respirační aktivita, ale naopak největší prostorová heterogenita toku CO2 byla

nalezena na mokřadním ekosystému. Toto bylo způsobeno vysokou hladinou podzemní

vody, která měla za následek zpomalení rozkladu organického materiálu, a jejím

gradientem na experimentálním stanovišti. Kvůli vysoké variabilitě by bylo složité správně

odhadnout tok CO2 z půdy celého ekosystému. Proto by více měření hloubky vodní hladiny

a zaznamenání jejího gradientu společně s modelem popsaným v této práci mohly přispět

k přesnějšímu stanovení toku CO2 z půdy na tomto experimentálním stanovišti.

Výsledky této práce potvrdily, že čas, který jsou prováděna měření toku CO2 z půdy a

půdní teploty, může mít vliv na stanovení parametrů R10 a Q10 a následně na výpočet

celkového množství uhlíku uvolněného z půdy během růstové sezony za pomocí těchto

parametrů a kontinuálně měřené teploty půdy. Měření od 0:00 do 8:00 a ve 22:00

nadhodnocovaly a měření od 12:00 do 20:00 podhodnocovaly stanovení celkového

množství uvolněného uhlíku. Nejmenší rozdíly vykazovala měření v 10:00 a 20:00. Čas

měření, kdy je odhad toku uhlíku z půdy nejpřesnější je různý pro různé ekosystémy.

Ačkoli délka intervalu mezi manuálními měřeními může mít na výsledky větší vliv, ani vliv

doby měření by neměl být zanedbán. Toho lze dosáhnout tím, že pro daný ekosystém

najdeme dobu, kdy je zkreslení výsledků nejmenší, nebo že provádíme měření v různou

hodinu.

Tato práce potvrdila, že periody sucha mají okamžitý efekt na luční ekosystém. To se

odrazilo v poklesu půdní vlhkosti, toku CO2 z ekosystému a množství biomasy, a naopak

zvýšení teploty půdy. Změna rozložení srážek s obdobím sucha v první polovině růstové

sezony mělo negativní vliv na tok CO2 s ekosystému i na začátku následující růstové

sezony. To potvrzuje, že dlouhé periody sucha by mohly mít i dlouhodobý vliv na celkovou

uhlíkovou bilanci lučních ekosystémů.

Tato práce přináší důležité poznatky o tocích CO2 z půdy, která je, jakožto důležité složky

ekosystémové respirace, důležitá pro porozumění uhlíkové bilance na experimentálních

stanovištích. A výsledky dále přispějí k poznatkům ekosystémové výměny CO2 měřené
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eddy-kovarianční metodou. Práce také přispěje k tvorbě vhodných protokolů měření toku

CO2 z půdy/ekosystému na těchto stanovištích. A tato práce také pomůže lépe porozumět

odpovědí toku CO2 v jednotlivých ekosystémech na měnící se vnější podmínky.
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