WYDZIAŁ MELIORACJI
I INŻYNIERII ŚRODOWISKA

Katedra Meteorologii

Poznań, 11.09.2014

**The review of PhD thesis:**

**CO<sub>2</sub> efflux in different types of ecosystems**

**by Eva Darenova**

This review was prepared after letter of appointment from prof. Dr. Ing. Petr Horacek, Dean of the Faculty of Forestry and Wood Technology, Mendel University of Brno.

The exchange of CO<sub>2</sub> between terrestrial ecosystems and the atmosphere is one of the very important problems from the point of view of global carbon balance, especially in the context of climate change. This thesis fits very well to scientific interest of modern ecology, biology, forestry, soil science and global change.

The thesis consists of 6 main chapters:

Introduction,

Aims,

General materials and methods,

Individual experiments design, results and discussion,

Conclusions.

## **GENERAL REMARKS AND DETAILED COMMENTS TO THE RELEVANT CHAPTERS**

### **Chapter: Aims and Background chapters**

This section seems to be clear and all needed basic information, which are necessary to understand the dissertation content are well described. However, one may have an impression that still too less information is given in relation to ecosystem scale soil respiration assessment (based on this the discussion of results should be made). In chapter 3.6 "Grassland" - there is some information about this

type of ecosystems and problems related to measurements of CO<sub>2</sub> effluxes. One can feel unsatisfied that there is no description how CO<sub>2</sub> effluxes could differ, or what are the main driving variables, spatial and temporal heterogeneity of CO<sub>2</sub> effluxes at other ecosystem types (wetland, forest) investigated in the dissertation. I would expect here some examples of papers where these measurements are described and a table with comparisons of results from similar sites at the same ecosystem types would be very welcome in this section.

Page 8 – It is very nice that all chamber types used for greenhouse gases (GHG) exchange measurements are described, but in the description of closed static chambers PhD candidate should mention not only about chamber based on chemical traps, but also about chambers where the air samples are taken for GC analyses. This issue could me more clear here and more precise.

There are also some detail remarks in this chapter:

Page 2, 2nd paragraph: should be „respiration" instead of „reparation"

Page 2, 2nd paragraph: should be "taken into account" instead of "taken account"

Page 9: "Manual system": as important disadvantage of chamber measurements technique, the needed human power should be mentioned

Page 11, fig 3: it would be better to name y-axis as CO<sub>2</sub> efflux, instead of moisture response

Page 12, 2nd paragraph: should be "which is accumulated" instead of "which accumulated"

## **Chapter: Materials and methods**

The dissertation presents typical experimental work and this chapter should be very precisely described. There are some parts, which, in my opinion, should be added to the description of methodology and sensors used during field measurements.

Pages 19-25. All measuring chamber systems used at different ecosystems to estimate the CO<sub>2</sub> effluxes are described here, which is good. However, description of the measuring systems is not precise enough and not homogenous. From the description it is obvious how the chamber systems were operated (e.g. what was the closure time and how many measurements were taken to calculate fluxes) and what kinds of gas analyzers were used. But although this description is similar in case of

automated SAMTOC and SAMTOL systems, in case of ACSEM, this is different. From the description in the text it is not obvious at which sites those systems were applied. Only from photographs one may guess that SAMTOC was applied in spruce forest, SAMTOL in grassland, while ACSEM in beech forest. Also only from photographs one may guess that manual portable systems were used in beech forest and wetland sites. This information should be provided for the reader in this paragraph.

It is not obvious, how the chambers were equipped and therefore questions as follow can arrive to the reader:

- Was there a fan installed in the chamber to mix the chamber headspace? (if yes, what was the flow rate, was there a vent to equilibrate a pressure – how it was designed and installed?),
- Where the chambers tested against leakages?
- Why there was applied a protection net above the ACSEM system (Fig. 12) and how it can influence measurements if a litter was artificially reduced by this procedure?
- What was a collar insertion depth in case of ACSEM system?
- How CO<sub>2</sub> fluxes were calculated – based on linear on exponential functions?

In fact, there are references where the reader can find all the answers: (*Pavelka et al. 2004 & 2007 & Pavelka 2009 to support a description of SAMTOC system and Pavelka 2009 in case of SAMTOL, no citations in case of ACSEM*), but from my point of view, although this solution is acceptable in scientific papers, in a PhD dissertation, the description of measuring systems should be precise and detailed enough to understand the whole measuring procedure. This is especially important that although the dissertation is in English, the Pavelka 2009 is available only in Czech. Only in case of manual systems the procedures how the fluxes are calculated are presented although this information can be found in the LI6200 manual.

Furthermore, in the METHODS paragraph there are missing information and therefore, some issues need explanation:

- How the data were processed and analysed?

- How the fluxes were calculated and how the average flux was calculated? (as in average of 8 repetition in SAMTOC, three in SAMTOL and how many repetitions were considered in case of the other systems?)
- Which quality criteria were applied to filtering wrong fluxes?
- How the cumulated fluxes were calculated?
- How nighttime periods were identified? (some radiation threshold were considered?)

Beside above, one can have also methodological concerns related to the chamber measurements. SAMTOC system was operated 24-hours, at least what can be understood, but SAMTOL system was operated automatically only during the nighttime periods. It is not obvious what was the operation routine of the ACSEM system. The chamber, although similar in shape and constructions have different dimensions/volume (height of SAMTOL chamber is three times bigger than in SAMTOC). Are the nighttime measurements conducted at grassland sites comparable to those measured in forest if we may consider that nighttime chamber measurements of CO<sub>2</sub> fluxes are highly overestimated because of disturbance of highly stratified air layers during the stable atmospheric conditions?

There are also some detail remarks in this chapter:

The vocabulary is not unified. The soil frames are called as "bases" in case on SAMTOL system, and collar in case of portable manual system.

Page 16: what is the difference between mowing and cutting

Page 16: instead of "age of the stand was 108 years in 2011" there should be "age of the stand is 111 years"

Page 17: information about depth of soil in beech forest could be added.

Page 24: in the equation [1] time "t" is missing – it exists the description of symbols used in the equation

## **Chapter: Individual experiments design, results and discussion**

Chapter 5.1.1 (pages 26-27) and 5.2.3. (pages 45-47) should be related/moved to the methods paragraph – some information missing in this previous section (which I pointed out above) are written just here.

Page 30: there is $4 \text{ t ha}^{-2}$ , which is wrong: $\text{h}^{-1}$ and the unit is wrong (see Tab 10 referred in this sentence – there is $\mu\text{mol m}^{-2} \text{ s}^{-1}$ )

Page 33, Fig. 18. It is not clear which dots (blue or red) refer to $\text{CO}_2$ effluxes before and after rain

Page 34 (Grassland) – there is written that both soil and aboveground biomass $\text{CO}_2$ fluxes were measured. It is not clear enough, as no word was written before that autotrophic respiration of aboveground plants was somehow estimated. If yes, how? Here, the SAMTOL system was applied and the system consists of only 3 chambers. Hence, I cannot imagine, how these two fluxes: soil respiration (heterotrophic + autotrophic respiration of roots) and autotrophic respiration of aboveground biomass were measured separately. I suppose that the measured flux was more related to ecosystem respiration than to soil $\text{CO}_2$ efflux itself, hence it would be difficult to compare those fluxes between different ecosystems. (just at the last paragraph at page 36 there is mentioned about “ecosystem $\text{CO}_2$ efflux” – before one may think that soil $\text{CO}_2$ efflux was measured – this is not very precise.

Beside the above, it is hard to compare measured fluxes as at spruce forest site the measurements were conducted the whole day, while in grassland only nighttime sums of $\text{CO}_2$ fluxes were calculated. What was the reason?

Page 35, table 11 and 12, should be “sums” and not “suma”.

In tab. 9-10, the sums of $\text{CO}_2$ effluxes are estimated for 24-hours periods, while in tab. 11-12 only for nighttime periods, however it is not clear from these descriptions. In Tab. 12 there is given the average air temperature (crucial for explanation of the measured ecosystem $\text{CO}_2$ efflux), which is not available for the whole datasets. Description of graphs and tables should be clear and more precise.

Page 43: there is “regression coefficient”, it should be “determination coefficient”.

Page 43: there is “lower than in 2012”, it should be “lower than in 2010”.

A lot of methodological details are described in “Spatial heterogeneity” paragraph. They should be moved to methods section. There is a question: Why soil moisture was measured at different depths at the analysed ecosystems (spruce and beech forests, grassland, wetland)?

In grassland, the grass height was measured (as indicator of grass biomass) and was related to the measured fluxes. Why LAI measurements were not

Page 57: Fig 36: there is “arbitom selection”, it should be “random selection”

conducted? I believe that they will better represent the biomass and better correlate to measured fluxes.

Page 46: 1<sup>st</sup> line, R10 is calculated not measured.

Page 46: two different symbols are used for standard deviation (1<sup>st</sup> line and 13<sup>th</sup> line).

Page 47: there is "in the beach forest", it should be "in the beech forest".

Page 47: there is "The litter thickness of the litter", it should be "The thickness of the litter".

Fig 24 and 26 and 27: why on one figure a coefficient of determination ( $r^2$ ) while on the other coefficient of correlation ( $r$ ) is used? The figures present the same relationship, but different statistical measures are used to describe those relationships.

Page 49: 3<sup>rd</sup> line, there is " and A and C", should be "and C".

Page 52 (Wetland), I have doubts related to soil water content (SWC) measurements. From Fig. 29 it is clear that SWC ranged between 65% to 97%. However, at the beginning of measuring period the GWD was +0,4 cm, which means that soil/peat has to be saturated with water. The same should refer to the last day of measurements when after the rain the WTD increased to +4.2 cm. Maybe the measurements conducted with ThetaProbe (delta-T) are biased because this sensor is calibrated for mineral soils?

Page 53: last line, there is "correlation coefficient 0,97", it should be "determination coefficient 0,95" (according to Fig.33)

Page 54: Fig.30, there is "Water table/Temperature", it should be "Water table and Temperature".

Page 54: Fig.31, in the figure equation there is: -10,34 but in the equation [10] at page 53 there is +10,34. Besides, the equation shows 3 parameters: DWT, Q10 and Ts but the picture shows only dependence of DWT on R – this requires explanation.

Page 56: Fig.34, there is "as stated in Tab.12", it should be "as stated in Tab.13".

Page 57: Fig.35, there is "ransom selection", it should be "random selection".

Page 59: there is "1,41 micro CO<sub>2</sub>", it should be "1,41 μmol CO<sub>2</sub>".

Page 60: last line, there is "1,0m", it should be "0,1m".

Page 61: why not to consider the same length of analysed period as the one considered for assessment of temporal changes of CO<sub>2</sub> fluxes (1st May till 12 of October), while in this paragraph (1st May till 11 of October - maybe it should be 12 of October)?

Chapter 5.3.1. (Pages 61-62) should be a part of method section.

It is not clear why the analyses described in 5.3.1. chapter were performed only for 2008-2009 when data for 2008-2012 were available for this site.

Page 62: there is equation number [8], in consequence order it should be [11] but it is the same equation like [10] at page 53 and [6] at page 27 – it can be just referred to the previous equation.

Page 62: the same remark like on page 43, there is "regression coefficient", it should be "determination coefficient".

Page 63: there is "were lower (Tab.26)", but Tab.26 does not exist.

Page 63: there is "7,5 t" but in Table 14 there is 7,2.

Page 64: Tab.14 description, there is "regression coefficient", it should be "determination coefficient".

Again, in the "Drought experiment" paragraph, the first part should be moved to methods paragraph (pages 69-70)

Page 70: first line, there is "Tab.26" but Tab.26 does not exist.

Page 75: 4<sup>th</sup> line: "difference of CO<sub>2</sub> efflux in the dry variant from CO<sub>2</sub> efflux in the dry variant"... should be "the wet variant".

Page 75: in the text, wrong reference to figures, should be 45, instead of 44, while on the next page 46 instead of 45.

Page 75: Fig.45, for comparison the scales on both figures must be the same and there is "from -20 to 60 and from -20 to 40", additionally there is a double date on OX axis "30.07".

Some doubts could be related to designing of the drought experiment – permanently installed roofs changed not only the amount of rainfall reaching the grassland surface, but also the radiation and energy balance of the active surface. The curtains were installed relatively close to the surface (unfortunately it is not

written in the text at which height, we may guess only based on photos), but it induced also disturbances in the air movement/mass exchange processes, hence more critical assessment of the results should be conducted, as it seems that other factors which might bias the estimated fluxes, should be considered.

2) In this paragraph again there is some misunderstanding – which fluxes are measured - there is written about soil CO<sub>2</sub> efflux, whereas ecosystem respiration was measured (not only soil respiration).

### **Chapter: Conclusions**

4) In PhD dissertation, I rather prefer conclusions structure in separate points, but in this thesis the author used another way and wrote the conclusion as a text similar to the discussion. This solution is of course acceptable and I have to add that all information contained in this section are reasonable and are supported by the research work and the results of this doctorate.

### **GENERAL CONCLUSION OF THE REVIEW**

Even if this PhD thesis has a lot of inexactness and few mistakes (described in details in previous chapter of the review) I think that because of significant benefits and interest finding, I would like to evaluate this PhD thesis as a good job, which proves that the author has chosen appropriate direction of scientific development and is moving toward being an expert in the subject of CO<sub>2</sub> exchange between ecosystems and the atmosphere. The set of references in the dissertation is large (over 130 papers) and gives the impression that the author is well versed in the scientific problems associated with measurements of CO<sub>2</sub> fluxes.

In a synthetic way the main benefits and interesting results are given below.
Benefits and interested findings:

1) It is very worthy that the analysed series of CO<sub>2</sub> effluxes (for spruce forest) were separated/divided for two subsets: before and after rain, and analysed separately

in order to determine $Q_{10}$ values. PhD candidate indicated that wrongly estimated $Q_{10}$ (based on the whole dataset) may lead to underestimation of temperature sensitivity of soil $\text{CO}_2$ fluxes, as well as modelled effluxes, in the period after rain and overestimate in the period before rain.

- 2) Indication that $\text{CO}_2$ effluxes at forest sites depends not only on temperature, but also on soil moisture, and at grassland the respiration processes are driven mainly by temperature
- 3) Indications that on wetland site the $\text{CO}_2$ effluxes are highly dependent not only on temperature but also on fluctuation of WTD. Development of single empirical model for $\text{CO}_2$ estimation based on T and WTD.
- 4) Indication the minimum number of positions/repetitions for each ecosystem types which are necessary for estimation of $\text{CO}_2$ effluxes with the maximum deviation of 5%
- 5) Indication that a litter layer may have pronounced effect on $\text{CO}_2$ effluxes at beech forest, because it accumulates water after rain and induce respiration processes from the surface organic layer
- 6) Indication that on wetland site, the $\text{CO}_2$ fluxes are negatively correlated with WTD, and that the most respiratory active layer of peat is in 0-3 cm.
- 7) Indication that the time of the day when the fluxes are measured may have significant impact on calculated values of $Q_{10}$ , and then on seasonal modelled fluxes, if measurements are not performed continuously the whole day and night.
- 8) Indication that changing distribution of rainfall with a drought in the first part of the growing season may have significant long term effect on ecosystem $\text{CO}_2$ efflux from the grassland ecosystem

My general opinion about this reviewed thesis is positive, even I think that the general idea of this work is a bit too bright. The mass exchange between ecosystem and the atmosphere is a very complicated process, which depends on so many factors that I would prefer a work, which focuses on less problems than in this thesis. From the other side, I appreciate the very ambitious way to study the $\text{CO}_2$ exchange processes on so different ecosystem types. All results shown in this thesis are important for the further development of $\text{CO}_2$ fluxes measurements by Chamber technique.

It is well known that it is extremely difficult to establish a common procedure of measurement and common construction of the used chambers. There are very many research groups working on CO<sub>2</sub> fluxes by the use of chamber techniques and the Czech team is one of the leading research groups in Europe working on this subject. This reviewed dissertation from one side shows how complicated the measurements of CO<sub>2</sub> fluxes can be and on how many parameters the fluxes depend. From the other hand, this dissertation shows solutions how to adopt the measurement systems for different ecosystems and changing conditions (weather, water table etc.). From this point of view this dissertation has a significant input to further development of chamber technique and may have important participation for practice of CO<sub>2</sub> fluxes measurements. I assume that it can have a significant contribution to design sufficient protocol of CO<sub>2</sub> flux measurements.

Even the author made some mistakes, not crucial for the whole work, I am sure that during her PhD studies she significantly developed her knowledge as a young researcher and will be in the future an expert of biometeorology. In the review there were a lot of my comments and remarks, they can be considered and the text can be changed before a scientific publication. A significant number of benefits and findings connected with this thesis urge me to recommend for the next steps of PhD procedure.

KIEROWNIK
Katedry Meteorologii
prof. dr hab. Janusz Olejnik